beret, ut pedes illam deducerem, neque usum ejus mihi concederet, an existimet ullum se mihi beneficium præstitisse. Post multam disceptationem abduxit me in diverticulum. Ibi cœpi commemorare, quanta sollicitudo, quantusque labor meus & aliorum intervenisset, ut pax constitueretur: docebam, in quantum periculum regis fortunas devocaret, quod a pactis discederet, & arces illas nobis eripi pateretur, ad eamque rem auxilia summitteret hostibus: iis amissis arcibus, totum regnum a nobis defecturum esse: cogitare secum velit, quantum ex ea re sit oriturum diffidium inter ipsum atque regem: ejus injuriæ perpetuam & immortalem futuram esse memoriam. Quod si pacta servet, Tarentini agri possessionem omnem pollicebar: simul demonstrabam, quantum periculum & sibi & Italiæ toti conciliaret, quod mallet illa Apuliæ oppida esse imperii ac ditionis Venetorum. Ille, quæ dicerem, vera quidem esse omnia profitebatur, atque inprimis illud de Venetis, verum exitus ejus orationis erat, ut diceret, nullam sibi posse cum rege firmam aut tutam esse amicitiam.

P H I L I P P I C O M I N Æ I

Equitis, commentariorum

L I B E R Q U I N T U S .

Omni spe impetrandi adempta, cœpi discedere domum, deductus ab eo circiter milliare unum. Inter eundem aliquid excogitabat, ut me, quem tristem esse videbat, placaret. Et ut solent ii qui subito sententiam mutant, dicebat velle se mihi singulare quoddam beneficium præstare, ut tanto gratior essem regi: postridie se missurum esse Galeacium (is erat summo apud eum loco) ut naves Genua dimittat, & reliquis nostris copiis jungat: velle se regi servare Neapolis arcem, quod ea defensa, regnum
totum

totum in fide permanfurum eſſe cognoſcat , & ſtatim ubi naves e portu ſolverint, ſe ipſum mihi ſcripturum, ut per me omnium primo rex certior ea de re fiat, & intelligat hanc tam egregiam atque fidelem operam me ipſi navalle: & antequam Lugdunum perveniam, adfuturum mihi itinere nuncium, qui eas literas perferat. Ea ſpe recreatus ab illo diſceſſi, & ingreſſus iter, quicumque poſt me veniret celeribus equis & incitato curſu, hunc arbitrabar eſſe, quem ille pollicitus erat. Tametſi, quod hominis ingenium noveram, in dubio verſabar. Progreſſus Cameriacum, ubi amanter fui exceptus a Sabaudiz Duce, poſt, Lugdunum perveni mēſe Decembri, cum rex ante bi-meſtre eo veniſſet. Qui moleſte ferebant pacem nuper factam, ii cum verba nobis eſſe data viderent, magna fuerunt affecti lætitia, & ſibilis atque geſticulationibus me deridebant, ut in ejuſmodi rebus fieri conſuevit. Quid egiſſem, ordine regi commemorabam, & quas Veneti propoſuerant pacis conditiones, eas exhibui deſcriptas. Verum ipſe & Cardinalis pro nihilo ducebant. Interjeſtis autem aliquot diebus, de-nuo interpellabam. Utilius enim mihi videbatur, illa, quæ deferebantur, recipere, quam totum amittere, Nam quibus omnem adminiſtrationem permittebat, ii non ſolum non erant tantis rebus gerendis idonei, verum etiam homines peritiores ad ſua conſilia vix unquam admittebant. Quod tametſi rex non probaret, tamen eo fuit ingenio, ut quibus fidem atque authoritatem tribueret, eos non aude-ret offendere. Huc igitur tanquam in ſpeculum reſpiciant principes, & aſſueſcant ſua ipſi tractare negocia, & aliorum quoque ſententias audiant, ſuoſque familiares, quorum utuntur conſiliis, in pari propemodum habeant honore. Nam ſi quis ſingularis tantam habeat fidem apud principem, ut reliqui eum metuere cogantur & obſervare: is revera dominatur & regnum obtinet, ſuiſque rebus tantum ac facultatibus conſulit, ac publicas commoditates negligit, quod regi ſcimus eveniſſe. Quod ſupra dictum eſt, non-

nondum deditioem fecerant arces Neapolitanæ , & quos ibi rex constituerat , passim erant in præfidiis , Monpensensius , Salernitanus , Albinus in Calabria , & alii aliis in locis , verum adeo destituti a nobis , ut vix unquam aliquis ad eos nuncius aut literæ perferrentur . Et si quid forte nunciaretur , id totum erat confictum , & alebantur vana spe ac pollicitationibus . Rex enim nihil administrabat ipse . Quod si mature fuisset eis provisum de re pecuniaria , defendissent regnum ab hoste : sed interposita mora , longe majores deinde sumptus frustra fecimus , ac tandem rebus omnibus deperditis , allata fuerunt illis ad quadraginta aureorum millia , quæ quidem pecuniæ summa , mensem unum citius deportata restaurasset omnia , & ignominiam illam , quæ amisso regno secuta fuit , a nobis depulisset . Ejus rei causa fuit , quod rex nihil ipse procurabat , nec eos , qui de suorum statu docere ipsum poterant , audiebat , & quod ejus familiares erant homines imperiti & ignavi , & quod ex ipsis nonnulli , ut opinor , consilia sua cum Pontifice communicabant , Ubi per mensem unum & alterum , rex Lugduni fuit , nunciatum est ei de infirma valetudine sui filii , quem habebat unicum , ac tri-duo post allatum fuit de ejus morte . Deploravit quidem ille casum , sed leviter : uxor autem Anna , Britannicæ Ducis filia , gravissime tulit , & supra quam dici potest , fuit afflicta , & videbatur ei mens aliquid finistri prænunciare in posterum , Rex vero , ut eam recrearet , nobiles aliquot summisit , qui coram ea saltarent , quod nostro more fieri consuevit , excitandæ lætitiæ & depellendæ mœroris causa . In his fuit Dux Aurelianus , annorum circiter triginta quatuor . Et quoniam a morte regis , ad ipsum ; qui genere proximus erat , deserebatur regni successio & summa imperii , reginam factum hoc sic accipiebat , quasi filii sui morte lætitiæ esset affectus , ideoque cepit odisse , & multo post tempore ab ejus abstinuit colloquio . Erat puer ille annorum trium , admodum formosus , & in loquendo au-

Tom. IV.

O

dax

dax, neque timebat ea, quæ reliqui pueri solent. Rex igitur, qui corpore erat exiguo, & ingenio parum excitato, sed alioqui placidissimis moribus, eo levius mortem ejus ferebat, quod metueret, ne grandior ille factus, gratiam & auctoritatem sibi inter suos minueret. Hic autem mihi vide magnorum regum atque principum miseriam, qui a suis ipsi liberis sibi metuunt. Ludovicus undecimus, cum esset annorum tredecim, facta conjuratione nobilitatis, arma sumpsit adversus parentem suum, Carolum septimum, & cum excrevisset, adeo cœpit vehementer ab eo dissidere, ut relicto Delphinatu, provincia sua, reciperet se ad Philippum Burgundiæ Ducem, Et cum deinde gravi valetudine adflicaretur, ne filio quidem suo, qui tunc erat annorum circiter quatuordecim, fidebat, ut in superioribus commentariis demonstravimus. Ita videlicet comparatum est in rebus humanis, ut omnes pariter aliquo adficiantur dolore. A condito enim mundo, rerum omnium fabricator Deus, hoc ita constituit, Neque licet cuiquam illius evitare decretum. Sed differunt inter se cruciatus. Nam qui sunt animi, gravius urgent, quam corporis. & quibus obnoxii sunt prudentes, ii multo sunt tolerabiliiores, quam insipientum, etsi diversum nonnulli sentiant. Hi enim quo se consolentur atque sustentent, nihil habent. Quod si principes ac potentiores, qui in maxima rerum omnium copia vitam agunt, nullas acerbitates experirentur, esset profecto desperatissima miserorum hominum conditio, qui labore quotidiano maximisque vigiliis & erumnis, uxorem, liberos atque familiam alunt, & magistratui tributum pendunt. Sed longe secus quam vulgo putatur, res habet. Nam si recensere velim, quam multos noverim Principes viros atque fœminas, annis ab hinc triginta, qui in summis angoribus atque tristitia vixerunt, non mediocrem sim conscripturus librum. Atque hi tamen, quum rebus omnibus affluerent, iis, qui non noverant familiarius, videbantur esse omnium hominum beatissimi. Neque dici potest, quam

quam tenuēs ac infirmas plærunque sui mœroris causas haberent . Magna enim ex parte nitebantur suspicionibus & calumniis . Atque hic est morbus occultus , qui in familiis Principum regnat , & plurimis incommodis materiam subministrat , in Gallia quidem adeo frequens , ut a Carolo magno vix pauci Galliæ Reges annum ætatis sexagesimum excefferint , collecta sæpe ægritudine ex suspicionibus & iis quæ clanculum ac falso essent delata . Ludovicus undecimus , paulo antequam decederet , cum suspicionibus nimium indulgeret , nulli prorsus homini fidebat , & omnes insidiari sibi putabat . Ejus pater , cum decumberet ægrotus , persuasum habebat , paratum sibi esse venenum , ideoque ab omni cibo abstinuit . Caroli sexti eo fuit deterior conditio , quod deliraret ac mente captus esset , dum iis quæ deferebantur , plus quam oportebat , crederet . Prudenter ergo facturi sint Principes , cum aliquid ad ipsos occulte defertur , si delatorem sistant , & fidem sibi fieri jubeant ejus quod sit delatum . Hac enim ratione multo vivent tranquillius , quando nullus eo sit progressurus amentix , ut quod probare non possit , de eo sit alicui facturus calumniam . Sed sunt ex ipsis nonnulli adeo stolidi & ignavi , ut etiam jurejurando promittant , se nihil enuntiuros , atque interim anguntur in animis , & ab impuris sæpe hominibus persuasi incipiunt illos odisse , quos pro ipsorum virtute ac merito debebant amore ac benevolentia summa complecti . Mortuo regis filio , paulo post fuit allatum , quos Monperserius præsidio reliquerat in arce Neapolitana , eos ditionem fecisse , ut obsides redderentur , de quibus antea dictum est . Aliud etiam accidit , quod ad regis infamiam atque dedecus pertinebat . Cum in Italiam venisset , Florentini non solum maximam pecuniæ vim ei donaverant , verum etiam in ipsius fidem permiserant Pisas , Sarezanam , Sarezanellam , Petramsanctam & Libramfactam , ut supra diximus , atque ille duplici jurejurando promiserat , se redidituum omnia . Primo , cum Neapolim iret , ac deinde

confecto bello, cum domum rediret, Astæ, quo etiam tempore mutuo ei dabant triginta aureorum millia, ea lege, quod si Pifas redderet, ut ejus debiti nihil per solveret, atque ipsi quæ accepissent ab eo pignora, restituerent. Tunc & illud pactum fuit, ut sexaginta aureorum millia regi mutuo darent, eamque pecuniam distribuerent in nostras copias, per regnum Neapolitanum, ad ejusque defensionem, trecentos equites cataphractos nobis alerent. Sed is de quo supra dictum est, Entragius, homo avarus & infidus, quem iis locis rex præfecerat, Pifanis reddidit arcem, accepta pecunia, Sarezanam oppidum & arcem ibi positam vendidit Genuensibus, Petramsanctam Lucensibus, & Libramfactam Venetis, qua quidem in re summe pecavit, & Gallico nomini insignem maculam inussit, propter interpositum jusjurandum, & hoc effecit, ut regnum Neapolitanum a nobis totum deficeret. Florentini enim, cognita ea perfidia, nihil eorum de quibus convenerat, præstiterunt, & quam mutuo dederant pecuniam, eam a nobis repetebant. Harum rerum omnium causa fuit, quod rex nihil ipse præciperet, & susurrationibus illis occultis nimium tribueret. Nam ex ipsius familiaribus nonnulli, fuerant authores Entragio, ut ad eum modum ageret. Monpenserius ergo & Virgilius Urfinus, & Camillus Vitellius, & alii nostri duces, re desperata, collectis, quas habebant passim copiis, oppidula quædam occupabant: sed iis occurrit cum exercitu rex Ferdinandus & Marchio Mantuæ, quem Veneti nuper eo miserant. Nam ipsi ea pecunia, quam Ferdinando mutuaverant, & sumptu belli æstimato usque ad ccl. aureorum millia, sex Apuliæ oppida tenebant oppignorata, in quibus sunt Brundisium, Gallipolis, Hidruntum, & Monopolis. Ei summæ volunt etiam adjici, quicquid ea oppida servandi ac defendendi causa impendant, neque ipsorum propositi esse puto, ut unquam reddant. Nec enim solent, cum aliquid semel occuparint, quod ipsorum finibus commodum sit & opportunum, ut
sunt

sunt ea loca quæ diximus, posita in illa ora maris Adriatici. Habet quidem Pontifex Romanus aliquot oppida interjecta, sed quicumque mare illud navigant, hi Venetis sunt vectigales. Neque omnes intelligunt, quanti sit momenti, quod eam oram maritimam suæ ditioni conjunxerint. Nam præter alias commoditates redit ad eos quotannis maxima copia frumenti & olei. Ii quos diximus, Ferdinandus & Marchio Mantuæ, cum nostros haberent in conspectu, cœperunt communire castra, veriti, ne prælio dimicandum esset, quod hætenus infeliciter ipsis accidit. Sed inter nostros orta fuit simultas, propter inopiam comæatus & pecuniarum. Nam & equitatus, & Helvetiis & Germanis, multis jam mensibus nihil erat depensum, atque hi direptis aliquot oppidulis, se sustentaverant. Quod si quadraginta illa aureorum millia, quæ rex promiserat, mature fuissent perlata, nihil accidisset incommodi, & prælio nostri decertassent: quod etiam si fecissent adversum, non tamen adeo multos e suis desiderassent: quam postea, quando tam ignominiosas condiciones acceperunt. Monpensierus quidem & Virgilius Ursinus omnino suadebant pugnam, sed alii quidam eis renunciabant, cum signa ferri jussissent, non se fore dicto audientes. Erant in castris, Germani circiter octingenti, qui nuper eo venerant. Hi cum periculum suum viderent, non præstiterunt nobis eam fidem atque amorem, quem Helvetii, & ad Ferdinandum desererunt. Et quoniam belli duces inter se dissidebant, ut dictum est, turpiter cum hoste pactum fuit, his conditionibus: ut potestati Ferdinandi sese permitterent, ut tormenta omnia darent, & quicquid occupassent, restituerent. Ille vicissim promittebat se curaturum, ut mari transportarentur in Taurinos, rebus omnibus salvis. Eo facto jussit omnes Neapolim deduci. An ulli unquam homines turpius pacti sint, ignoro, neque simile exemplum legisse me puto, nisi quod Livius recitat de consulibus Romanis, qui prope Furcas Gaudinas, adeo viles ac indignas pacis leges rece-

recepterant, ut senatus eas repudiaret, & ambos, qui pacti fuerant consules, ad hostem remitterent. Neapoli fuerunt impositi navibus nostri milites, & in vicinam insulam deportati, ubi cum diutius hæerent, morbis affecti, magno numero moriebantur, & in his Monpensierius, quem alii veneno, alii febre extinctum esse dicebant, quod & ego puto. Breviter, ex omni eo numero, qui erant aliquot millia, vix mille & quingenti superfuerunt, & Helvetii circiter trecenti & quinquaginta, quorum sane laudanda est virtus atque constantia, quod extrema omnia pati, quam a nobis ad Ferdinandum deficere, maluerunt, qui longo tempore eos in Insula detinuit in maxima cibarium inopia. Qui ex his in Galliam redibant, eos vidi cum appellerent. Erant omnes afflictæ valetudine, & ex macei corporis atque deformitate, quam essent multa perpessi, facile potuit cognosci, & e navibus egressi, non poterant firmiter insistere. Virgilio Ursino & ipsius filio, reliquisque Italis, qui regi militaverant, licebat ex pacto redire domum. Non multo post eam pacificationem, Ferdinandus, qui nuper uxorem duxerat, amitam suam, circiter quatuordecim annorum puellam, febris divexatus, e vita discessit. Horrescit animus, dum cogito: nec ipse tantum, sed & ipsius aliquot majores, multa contraxerunt ejus generis matrimonia. Ab ejus morte, summa rerum delata fuit ad patruum Fridericum. Videre hic licet magnam rerum humanarum incertitudinem ac mobilitatem fortunæ. Biennio enim quinque fuerunt reges Neapolis, Ferdinandus, Alphonsus, Ferdinandus, Carolus Galliarum rex, & Fridericus. Quod nostri milites diutius quam pactum erat, detinebantur, atque etiam durius habebantur, Ferdinandus, & post eum Fridericus excusabant, eoque fieri dicebant, quod Monpensierius non jusserat ipsis omnia restitui. Cajetam enim & alia quædam nostri adhuc tenebant: verum ille culpa vacabat. Nam etsi regis erat legatus, tamen ipsius non erat, iis, quorum fidei rex comi-

mi-

miserat arces & oppida, in eo præscribere aut imperare .
 Quanquam si & ipsi deditioem fecissent, nullo magno incommodo rex fuisset affectus. Nam missi fuerunt aliquoties e Gallia, qui subsidio ipsis venirent, & comneatum importarent Cajetam, ejusque rei sumptus fuit æstimatus ad centum & quinquaginta aureorum millia, neque tamen quicquam eo profecimus, Rex diu commoratus Lugduni, & totus occupatus ludis atque spectaculis, ut antea dictum est, optabat quidem retinere Cajetam, & quod reliquum adhuc erat, in sua potestate, nec ulli in ea re sumptui parcebat, sed erat fugiens laboris, neque studebat ipse de suis rebus aliquid cognoscere aut providere. Plærique enim per Italiam cœperunt cum eo sua communicare consilia, & conditiones proponebant, Galliaæ futuras non inutiles, quæ cum sit locuples atque copiosa, sumptus facile tolerare potest, quod in Italia fieri necesse est. Sic enim ferunt Itolorum rationes, ut qui ipsorum opera velit uti, hunc oporteat largitionibus aditum sibi facere, & liberaliter dependere militum præfectis atque ducibus, quorum auctoritas & gratia statim minuitur, si nihil habeant quod in alios distribuant. Biennio post, quam rex domum rediit, cum nostra esset adhuc Cajeta, & Mediolani Dux, eorum, quæ pactus erat, nihil servaret: quod non tam fraude atque malitia, quam timore faciebat, veritus ne rebus per Italiam secundis, profligaretur a rege, quem sibi minime fidelem fore putabat: constitutum fuit ut Dux Aureliorum magnis cum copiis Astam proficisceretur. De Ferrariæ Ducis amicitia certo nobis constabat, qui tamen Mediolani Ducis erat socer, tamen ut suis fortunis consulere, paratus erat subministrare nobis equites quingentos, & duo millia peditum. Venetos enim habebat graves adversarios, ab iisque spoliatus erat quadam agri sui parte: & quamquam sui generi Mediolani Ducis amicitiam, sibi suisque liberis atque populo judicabat esse magis opportunam: tamen verebatur etiam, ut existimo, ne ille temporum ac-

for-

fortuna iniquitate coactus, cum rege pacisceretur. Marchio Mantuae, qui alteram Ferrariæ Ducis filiam in matrimonio habebat, cum & de ipso Veneti nescio quid suspicarentur, & ipse de illis invicem quereretur, erat tunc temporis cum suo focero, comitatus trecentis equitibus cataphractis, atque is facile ei persuasisset, & ad nostras traduxisset partes. Joannes Bentivola, qui Bononiæ rerum summam administrabat, auxilio nobis erat missurus ad centum & quinquaginta equites, ac duo illius filii tum equitum tum peditum aliquot cohortes adduxissent, & fuisset ager ille omnis valde opportunus ad perturbandam Insubriam. Florentini, ne Pisas & alia quædam oppida, de quibus dictum est, prorsus amitterent, parati erant suo sumptu nobis alere equites circiter octingentos & peditum millia quinque, deque re pecuniaria providerant in sextum usque mensem. Ursini & Romæ præfectus, frater Cardinalis Ostiensis, quoniam a rege stipendium habebant annuum, conduxissent ad mille equites cataphractos. Quorum non est eadem apud illos ratio, quæ in Galliis. Nam ibi, singulis in annum datur stipendium aureorum centum: apud nos autem ea summa duplicatur, propter equites sagittarios, qui singulis cataphractis attribuuntur. Iis, quos jam diximus, dependenda fuissent stipendia, Florentidis autem minime. Ferrariensis & Mantuanus & Bentivola, nihil magnopere a nobis exigebant, propterea quod per Insubriam magna sibi pollicebant emolumenta. His viribus impetu in illum facto, credibile est, feliciter rem administrari potuisse, eoque confecto bello, Neapolitanum regnum facili momento in nostram fuisset redactum potestatem. Erant jam Astæ missi a rege circiter octingenti equites cataphracti nostrates, & peditum ad sex millia, atque in his Helvetii quadringenti. Sed Dux Aureliorum, quem toti bello imperioque rex præfecerat, quique impedimenta sua omnemque familiam & comitatum præmiserat, mutata voluntate, regem orabat, ut ad concilium denuo referret, an eam protectionem sibi

sibi suscipiendam esse putarent. Re semel atque iterum deliberata, cui concilio & ipse intereram, omnium fuit ea sententia, ut dicerent, omnino ei proficiscendum esse, propterea, quod multi per Italiam principes ac amici nostri, quibus jam esset persuasum, magnos in ejus belli apparatus, sumptus fecissent, & omnibus rebus essent instructi, ac ipsius modo adventum expectarent. Ille vero, quod regem tenuiori valetudine videret, cui si quid accideret humani, ipse esset futurus successor: tum sua sponte, tum admonitus & impulsus a quibusdam, respondit, non se profecturum eo, sui privati doloris ulciscendi aut juris repetendi causa, verum ut pro legato regis eo contendat, non recusare. Postridie ejus diei, cum hæc essent acta, Florentini & alii quidam legati valde regem sollicitabant, ut illum dimitteret. Rex ad ea respondit, nolle se invitum ad gerendum bellum extrudere. Ad hunc modum intermissa fuit ea expeditio, quod ipsum rex valde graviter tulit, qui & sumptus maximos in eam rem fecerat, & in summam spem venerat ulciscendi injuriam a Mediolani Duce acceptam. Nam & Jacobus Trivultius, & Aureliorum Dux, procreatus e familia Mediolanensi, favore atque gratia plurimum iis locis perfecissent. In hoc etiam tempore alia res nova fuit oblata. Genuenses mobilitate quadam animi fere student rebus novis. In ea Republica sunt aliquot familiæ præstantes. Ex iis Aurii & Spinulæ sunt genere nobiles, Campofulgosi vero & Adurni, plebei. Solet autem ea civitas administrari a Duce, quem sibi deligit & constituit ipsa. Is est magistratus plebejus, neque nobilibus communicatur, etsi creandi ducis potestatem isti habent. Eum magistratum gesserat superioribus aliquot annis, Baptista Campofulgosus, in iisque factionibus multum poterat, & magnas habebat clientelas, verum deceptus a suo patruo Cardinale Genuensi, qui Rempub. prodidit Mediolani Duci, proscriptus fuit. Is igitur in spem venerat, persuadendi

Tom. IV,

P

suis,

fuis, ut arma caperent. Quod si fieret, non dubitabat, quin inimicis exturbatis, rerum summa deferretur ad regem cuius ipse esset ibi futurus legatus. Est etiam iis locis oppidum & portus valde opportunus, Savona, Hi cum essent in potestate Genuensium, & servitutis conditionem odissent, ac libertatem recuperare se posse sperarent, nunciabant Cardinali Ostiensi, qui nostrarum erat partium, tenere se firmam ac certam rationem, ut oppido ipsum recipiant: quod si accidisset, Genuenses in magnis erant futuri angustiis, ob provinciæ nostræ vicinitatem. His de rebus ubi rex cognovit, nunciabat Jacobo Trivultio; quem cum suis copiis Astam præmiserat, ut Baptistæ Campofulcoso subministraret aliquot militum cohortes; qui ipsum Genuam usque comitarentur, excitandi causa clientes illius atque familiares; item, ut ei, quem diximus, Cardinali præberet quoque militem, qui Savonam usque deducerent, ac simul mandabat, ne quid contra Mediolani Ducem experiretur, neque pacem cum eo factam violaret, quod a superioribus illis mandatis plane erat diversum, sed ita solent res administrari: cum principes nullam ipsi curam suscipiunt, & inconsiderate literas conscribi jubent, & legationes decernunt prius, quam de causa plene cognoverint. Quod Campofulgus & Cardinalis Ostiensis moliebantur, frustra fuit. Nam ut proprius ad Genuam accederetur, opus erat maximis copiis, propter ejus urbis magnitudinem atque frequentiam. Nam & Mediolani Dux, & Veneti, quum defectionem valde metuerent, auxilia illis summisserant. Eadem erat conditio Savonæ, nam & ibi milites præsidio ille collocaverat. Trivultius autem maluisset his rebus omis-
 sis, bellum inferri Mediolani Duci, neque dubito, si concessum ei fuisset a rege, quin magni aliquid perfecisset: & jam aliquod ejus rei fecerat initium. Nam ingressus iter cum suis copiis, eam viam, qua ab Alexandria Genuam venit, insedit, ut Mediolani Ducem, si forte nostris Genuam proficiscentibus vim facere vellet, cohiberet, oppidu-
 la

la etiam quædam ejus agri cepit. Nam etfi Genuam atque Savonam rex tentabat , tamen idcirco nolebat videri bellum facere Mediolani Duci , & utrumque populum suæ ditionis esse dicebat . Cardinalis , ubi Savonam venit , re desperata propter impositum præsidium , discessit . Eadem erat fortuna Campofulgosi , atque is quidem in magno futurus erat periculo , si proprius Genuam venisset . His igitur de causis consistebat omnis belli administratio , & dimissus fuit peditatus , & relicta , quæ Trivultius occupaverat , oppidula , non absque dispendio regis , qui magnam pecuniæ vim in eam rem profuderat . Atque hæc fere gerebantur biennio post , quam domum ille revertisset , quo toto tempore cum ipso fui , & partem aliquam negociorum procurabam . Lugduno profectus Molinum Borboniæ oppidum , in Turones inde contendit , ludis & delitiis atque spectaculis intentus , pro sua consuetudine , neque de re ulla gravi sollicitus . Inter ejus autem familiares maximæ erant similitates , Macloidiensis enim & Stephanus Verius , ut auctoritatem retinerent , bellum Italicum suadebant . Admiralius autem , qui summo loco fuerat apud regem , ante ejus profectioem in Italiam , magna contentione resistebat eorum consiliis , recuperandæ causa dignitatis . Atque is fuit rerum status per sesquianum fere . Interim ex crebro mittebat legatos ad Hispaniarum regem , qui nos oppugnabat , mari præsertim , & magna summaferat auxilia Neapolitanis regibus , e Sicilia , quæ minimo intervallo & arctissimo freto dividitur a Calabria , cujus ad exitum est Rhegium oppidum , & sunt qui putent olim fuisse continentem . Et quoniam mari plurimum ille poterat , missi ad oram Neapolitanam navibus , tam ex Hispaniis , quam e Sicilia : fiebat , ut rex ipsorum classi minime posset resistere : quo magis cupiebat illo uti peccato . Terra non admodum nobis incommodabant , nisi quod equites , magno numero . paucorum dierum excursiones fecerunt in proximos fines Galliæ Narbonensis , cui finitimus est ager Ruscinonensis , in

quo civitas est primi nominis Parpignanum, & oppidulum quoddam, Salsum vocant. Ex eo impetum illi in nos faciebant, eoque sese, cum a nostris premerentur, recipiebant. Erat autem Narbonensis Gallie præfectus, Borbonie Dux: ejus legatus, nobilis quidam Andrianus, cepit rationem inire capiendi ejus oppiduli, & cum fortuna consilium hominis probaret, vi expugnavit, interfectis circiter quadringentis militibus, & ex nobilitate, magni nominis ad quadraginta, & filio Archiepiscopi Compostellæ. Præter expectationem enim hoc illis accidit, & quantos facerent impetus nostra tormenta, nondum perspexerant. Hæc fuit belli summa, quod cum ipsis gessimus. Qua in re tanto plus erat dedecoris, quod illi, positis castris ad milliare unum ab oppido confederant, & nostros multitudine longe superabant. Non erat certe nulla, quam nobis fecerant, injuria, & quum Ludovico undecimo Ruscinonensem agrum oppignorassent pro trecentis aureorum millibus: rex, qui patri successit, & eam pecunie summam eis donavit, & regionem illam omnem restituit, & antiquas confederationes Gallie Hispanique regum, quæ sunt arctissimæ & plenæ officii, cum ipsis renovavit, ac tum illi tanto affecti beneficio promittebant, nec impedimentum ullum se illaturos ei bello, quod rex constituisset, neque filias suas in Neapolim, aut Angliam aut Flandriam nuptum collocaturos. Et hoc quidem postremum ultro deferebant non sollicitati a nobis, usi in his rebus opera cujusdam monachi Franciscani. Sed simulatque bellum rex in Italia movere cepit, nuntios & literas in omnes partes dimittebant, imprimis autem Venetias, fœderis contra regem faciendi causa, de quo multam mentionem fecimus, eoque decreto fœdere, confestim nobis bellum fecerunt, illata causa, quod de suis liberis collocandis pacti fuissent, id nulla ratione aut æquitate subsistere. Sed ut ad propositum revertar, cum per Italiam nihil jam ageretur amplius, & Rex præter Cajetam nihil in regno Neapolitano teneret, atque etiam in ora
illa

illa Ruscinonensi nullus esset motus : illi quendam genere nobilem , & cum eo Monachos aliquot miserunt legatos ad regem . Nam id genus hominibus uti consueverunt in ejusmodi rebus : quod facere ipsos opinor & calliditate quadam , & parsimoniae causa . Nam & Franciscanus ille regi author fuerat , ut eum quem diximus agrum , ipsis liberalissime redderet : Hi de quibus , diximus legati , primum excusabant se de superioris temporis consilio ; ac regem orabant ut ejus , quam accepisset injuriae memoriam deponeret . Ad hunc modum deprecati , coeperunt agere de induciis , in iisque socios omnes ac confederatos comprehendebant , & regi Cajetam , ac quicquid reliquum erat iis locis , & ut per inducias com meatum inferret , permittebant . Hoc etiam petebant , ut indiceretur dies , quem ad diem socii foederis mitterent legatos , constituendae pacis causa , qua impetrata , velle ipsos intermissum bellum persequi , & trajecto mari , quod Hispanias ab Africa dividit , in Mauritaniam proficisci dicebant . Superioribus enim annis expugnaverant Granatam , ejusque regni summam occupaverant : qua certe victoria , non fuit ulla nostris temporibus illustrior , ac ipsorum majores frustra saepe illam desiderarunt . Quo magis vellem , ipsorum quidem causa , ut ejusmodi tantum bellis occupati , firmam pacem nobiscum coluissent . Rex iis auditis postulatis , remisit cum legatis in Hispanias Clerium Delphinatem , nobili genere natum , & pacem cum illis facere cupiebat aut inducias , non comprehensis eorum sociis . Quod si conditiones ab eis propositas tunc accepisset , Cajetam servasset , qua sola defensa , potuisset totum deinde regnum , ope amicorum , quos iis locis habebat , recuperare . Sed antequam in Hispaniam ille venit , amissa fuit Cajeta , & reversus illinc novas rationes atque mandata secum attulit . Petebat Hispaniae rex , ut vetus amicitia atque foedus inter nos reintegraretur , ut conjunctis deinde visibus , Italia subigeretur , & ut ei bello uterque interesset . Sed inducias pri-

mum

mum fieri volebat, quæ suis confœderatis essent communes, & in Taurinis diem constitui, quo sociorum omnium legati venirent. Cogitabat enim ab eo fœdere honesta aliqua ratione discedere, ut ipse quidem præ se ferebat: sed mea fert opinio, nec nihil postea de eo cognovi, ipsius fuisse consilii, ut tempus extraheret, ac Friderico regi Neapolitano spacium daret recipiendi se & colligendi e superioribus bellis: tametsi rerum summam & ejus regni imperium ad se transferre maluisset, in quo plus haberet juris, quam possessores ipsi. Andegavensium quidem familia suum jus omnium potissimum esse contendit: edis est illius regni situs, & eorum qui incolunt, ea natura, ut mihi videatur ejus esse, qui occupare illud atque tueri possit. Novis enim imperiis valde student. Is quem dixi, Clerius, in Hispaniam fuit remissus a rege, & familiæ Arragonicæ nonnihil favebat, inque spem venerat consequendi agrum Crotoniensem, quem Hispaniæ rex bello nuper in Calabria acquisierat. Reversus ab ea legatione, quendam Hispaniæ regis legatum adduxit, & in concilio, quid actum esset, & quid impetrasset, exposuit. Hispaniæ regem, qui jus & actionem habere se dicat in regno Neapolitano, fore contentum Calabria, quæ Siciliæ sit finitima: reliquam vero ejus regni partem regi concedere, ipsumque velle interesse ei bello, & sumptus in ea re facturum, quantos rex faceret. Aderam cum ista referret, ac complures dolum subesse judicabant, ideoque placuit, ut aliquis majori præditus ingenio ac rerum usu, mitteretur. Is fuit Bocagius, vir magni consilii, quo multum fuerat usus Ludovicus undecimus. Qui cum Clerio venerat ex Hispaniis legatus, non confirmabat quod ille dixerat, sed urbane excusans, existimare se dicebat, illum, nisi in mandatis haberet, non esse dicturum. Quo quidem sermone magis augebat omnibus suspicionem. Nulli enim persuaderi potuit, Hispaniæ regem, aut ipsum velle interesse ei bello, aut pares cum rege sumptus facturum esse. Jam enim quia-
que

que circiter oppida Calabriae tenebat, & in his Crotonem, primi nominis. Ubi Bocagius & Clerius in Hispaniam venerunt, tributum fuit eis hospitium, in loco, ubi nemo haberet ad ipsos aditum, & ne quis cum eis colloqueretur, observatum fuit. Rex autem atque regina ter cum illis in colloctionem venerunt, & cum Bocagius recitaret, quid ille, nuper ab ipsis in Galliam reversus, commemorasset: respondebant, non quod ita constitissent, sed quod aliquid ejus generis fieri possit, locutos esse cum eo familiariter: hoc etiam addidisse, non se recusare molestiam atque laborem componendi belli, quod nobis cum Neapolitanis intercedat, & sperare, pacem se posse facere, cum utilem regi tum honestam. Responsum hoc Clerius graviter tulit, & contendebat illos, ad eum modum, ut ipse in Galliis recitasset, dixisse. Bocagii tandem opera & diligentia, factae fuerunt in menses duos induciae, in quibus ipsorum, non quidem socii foederis, sed generi & generorum parentes comprehendebantur. Hi erant Maximilianus Caesar, & Henricus Septimus, Angliae rex. Ubi domum reversus Bocagius, de sua legatione retulisset ad concilium, sensit rex, prudenter a se missum fuisse illum, dubitatione jam omni sublata. Bocagius & illud addebat, praeter inducias nihil se potuisse impetrare, & in regis arbitrio esse, vel admittere illas vel repudiare. Ad concilium re introducta, rex confirmavit pactum, ac prudenter quidem. Cum enim saepe frustra tantasset confederationem illam dissolvere, jam illud his induciis consequeretur. Venturos quoque post se legatos ex Hispaniis dicebat, & discedenti sibi, regem confirmasse, potestatem illos esse habituros, omnino paciscendi. Cum etiam discederet, Hispaniae regis filium unicum graviter aegrotasse. Duodecimo fere die post, allatae sunt literae ad Bocagium, ejus caduceatoris, quem in Hispaniis reliquerat, deducendi causa legatos, qui illinc in Galliam venturi erant, ut antea diximus. Iis literis nunciabatur, quod legati, de quibus constitutum sit, diutius morentur, factum

factum esse morte Castiliæ principis, filii regis, quem casum adeo graviter ac immoderate ferant ejus parentes, ut metuendum sit, ne regina dolore expugnata, vitam finiat. Fuit certe longe vehementissima omnium ejus regni tristitia. Nam ut a legatis postea cognovi, cessatum fuit publice & privatim ab omni labore, totos quadraginta dies, & lugubrem vestem ferebant omnis generis homines, nec id modo, verum etiam nobiles & qui erant re lauta, mulas, quibus veherentur, atris vestibus integebant, & omnium urbium ac oppidorum portis fuerunt super imposita nigri coloris vexilla. Margarita, Maximiliani Cæsaris filia, in sextum jam mensem gravida, postquam de marito cognovit, incredibili afflictæ mœore, peperit ante diem, & infantem edidit mortuum. Quam erant hæc acerba huic familiæ, tam celebri, tam honoratæ, tamque potenti, quæ multitudine provinciarum & amplissimis finibus longe superabat alios, quæ Granatam & agrum illum omnem suæ super ditiori conjunxerat, quæ regem, ut ab Italia cum exercitu discederet, coegit, & ipsius evertit institutum? Decreverat Pontifex Romanus attribuere illis nomen, ut Christianissimi dicerentur, & in suis ipse literis atque sermone sic eos vocabat: sed cum ex Cardinalibus quidam resisterent, neque Galliam vellet appellatione illa privari, Catholicos nominari jussit. Breviter, videbantur esse omnium regum beatissimi: sed præter eam acerbiteriam aliud etiam accidit ejusdem fere generis. Ipsorum filia natu maxima, habebat, in matrimonio Lusitanæ regis filium. Is tertio mense post nuptias collapsus cum equo, in aspectu uxoris, cervicem sibi perfregit, eoque casu fuit exanimatus. Non multo post, parentes, ne quem omnino per Lusitaniam haberent inimicum, ei qui nunc rerum potitur, Emanueli, eandem filiam nuptum collocabant. Hispani autem omnes natura valde oderunt Lusitanos & contemnunt etiam. Itaque, quod illi, qui non esset futurus acceptus multitudini, suam filiam in matrimonium dedissent, vehementer

hementer ipsos pœnituit . Et quanquam eo dolore valde afficiebantur : tamen per primas regni civitates circumduxerunt ambos , & fidem ac jusjurandum eis præstari ab omnibus jubebant , & ut ad ipsos ordine ac successione deferretur summa imperii , cavebant . Filia paulo post cœpit gestare uterum , eoque nuncio fuerunt nonnihil recreati parentes , sed ne tantulum quidem gaudium fuit eis diuturnum . Nam puerum quidem edidit ejusdem cum patre nominis , verum ipsa dolore partus extincta periit . Sed nunc ad nostra revertor . Ambofæ rex erat , quod est ad Ligurim flumen , eratque ejus propositi , oppidum & arcem pulcherrimis ædificiis ornare , & Neapoli secum adduxerat Pictores , scultores & id genus alios artifices valde præstantes , & quicquid uspiam erat elegans atque venustum , id omne magno studio comparabat . Nam quod adolescens erat , longam ætatem sibi pollicebatur , & de reditu in Italiam cogitabat , & erratum a se bello superiori fatebatur ipse , & quid peccasset , familiariter commemorabat , & si quando amissum regnum recuperaret , multo se prudentius administraturum omnia dicebat , & equites cataphractos , ad mille & quingentos , per Italiam deligere , eisque præficere Marchionem Mantuæ , es Urfinos , & Vitellios , & Romæ præfectum constituerat . Ejus sumptus dimidiam partem erant depensuri Florentini , in sex menses , atque his copiis decrevit invadere Neapolim . Alexander Pontifex iratus Venetis , pacem & amicitiam ejus valde sollicitabat , & occulte quendam misit , qui regem per me adibat . Sed & Veneti non detrectabant conjurare nobiscum adversus Mediolani Ducem . De Hispaniis supra dictum est . Maximilianus quoque Cæsar magnopere cupiebat esse illi quam amicissimus , & conjunctis viribus optabat nobiscum Italiæ bellum facere , odio Venetorum , qui & Auftriacæ familiæ & imperii quoque Romani possessiones nonnullas occupaverant . Habebat in animo rex emendare jurisdictionem , & ordinem Ecclesiasticum , & remittere plurimum de tributis ,

Q

Tom. IV. neque

neque amplius quam proceres regni decrevissent, extra ordinem imperare, cujus pecuniæ summa erant circiter sexcenta aureorum millia quotannis, eamque pecuniam destinaverat commodis ac necessitatibus Reipublicæ. Ipse autem consueto Franciæ regum patrimonio, quod est ad aureorum millia quingenta, futurus erat contentus. Qua sane re populum valde rec reasset, qui nunc admodum gravatur, & supra duo decies centena aureorum millia dependit. Monachorum etiam ordines aliquot ad severiorem disciplinam adducere cogitabat, & ex ipsis, qui vitæ sanctimonia præstare videbantur, sibi habebat familiares. De Episcopis ita sentiebat, oportere ipsos uno esse contentos sacerdotio, & suis præesse Ecclesiis: Cardinalibus autem putabat aliquanto plus indulgeri posse. Præclara quidem voluntas illius atque studium: sed perficiendi summa erat futura difficultas. In homines egenos valde erat munificus & liberalis, & certis diebus cognoscebat de querimoniis atque causis omnium, qui quaque de re aliquid ad ipsum deferrent. Quod pauperum & miserorum hominum causa inprimis faciebat. Et licet non multa conficeret, tamen eo pertinebat institutum hoc, ut præfecti in officio atque metu continerentur. Sed ecce, cum esset Ambosæ, & eos, qui pila exercebantur in arce, spectaret una cum uxore, variis de rebus sermonem instituit, ac inter alia dicebat, sperare, nihil se facturum esse deinceps, quo Deum offendat. Iis pronuntiatis verbis, e vestigio concidit, amissa loquendi facultate, & quo in loco fuit collapsus, permansit, donec e vita migrasset. Recollegit se bis terve, & suspirans implorabat auxilium divinum, & Virginis Mariæ & divi Claudii atque Blasii, cumque ad eum modum decubisset per horas novem, decessit. Quicquid est ejus rei, commemoravit mihi Andegavorum Episcopus, quo ille utebatur sacifico. Paucis enim ante diebus domum profectus eram. Atque hic quidem est exitus potentissimi regis, qui cum tam multa tamque splendida haberet ædificia, mortuus est
in lo-

in loco totius arcis vilissimo . Nam urinæ faciendæ causa omnes eo confluebant . Quo magis videre licet miseriam nostræ vitæ , quam tantis defatigati laboribus & erumnis cogimur deponere , quocunque temporis puncto Deus præceperit . Supra dixi de Hieronymo , qui Florentinis inter alia multa prænuñciaverat etiam de regis adventu , quem excitatum esse dicebat a Deo , ut per vim & arma statum Ecclesiæ emendaret , ac simul Italiæ tyrannos mulceteret , & quoniam divinitus ea sibi demonstrata esse dicebat , in plurimorum incurrit reprehensionem . Pontifex etiam Romanus & Florentiæ complures , cæperunt eum graviter odisse . Moribus erat inculpatis , quantum quidem perspici poterat , & docendo multos ad sanitatem vitæque emendationem perduxit . Fore etiam dixerat , ut Rex in Italiam reverteretur & negocium sibi commissum a Deo , perficeret : nisi faciat , impendere illi gravissimas pœnas . Hæ illius conciones typis excusæ prostant , & regem etiam scriptis literis de eo commonuit . Sed quo tempore e vita rex decessit , Florentini graviter inter se diffidebant . Regem alii expectabant , permoti concionibus illius , & ingentes id circo faciebant sumptus , in que spem venerant recuperandi Pisas & reliqua omnia , quæ nostræ fidei permiserant : alii vero magna contentione resistebant , & in fœdus reliquorum accedendum esse suadebant : frustra enim regis adventum expectari & subesse dolum , & Hieronymum , qui sit hæreticus & homo sceleratus , in flumen esse præcipitandum . Hæc quidem illi tumultuose , verum tanta erat ipsius ad vulgus autoritas , ut nemo quicquam adversus eum moliretur . Pontifex autem Romanus & Mediolani Dux , crebris literis instabant & hortabantur Florentinos , ut a regis amicitia discederent , & de Hieronymo supplicium sumerent . Si facerent , pollicebantur curaturos , ut quæ in aliena essent potestate , ipsorum , oppida , redderentur . Et ad istud fere tempus creabatur Florentiæ novus magistratus , quod bimestri tempore fieri solet . In iis multi ode-

rant Hieronymum , & submissus fuit ut multi dicebant , monachus Franciscanus , qui cum illo cœpit rixari , & facto convicio , hæreticum vocabat ac impostorem , qui cum Deo fingeret sibi esse colloquium . Ea contentio sic exarsit , ut diceret , velle se demonstrare , esse hominem nefarium & hæreticum : nisi faciat non recusare flammam & capitis pœnam , atque hæc omnia coram magistratu dicebantur . Cum autem Hieronymus flammam atque supplicium refugeret , quidam ejus familiaris paratum se esse dicebat , ipsius causa periculum subire , & ex Franciscanis inventus est , qui idem profiteretur . Ad constitutum diem cum ambo venissent , comitati sui ordinis monachis , Dominicanus præferebat manibus azymum panem consecratum , quod Corpus Domini vocant . Franciscani autem & magistratus urgebant , ut a se deponeret : quod cum ille pertinaciter recusaret , domum utrique reverterunt . Ibi vero populus incitatus ab adversariis , facto concursu , & connivente novo magistratu , Hieronymum , & cum eo duos præterea comprehendunt , gravissimisque subjiciunt tormentis , & ipsius præcipuum amicum magnæ virtutis virum , Franciscum Valorum interficiunt . Quod ubi Pontifex rescivit , misso legato , permisit illis , ut de causa cognoscerent . Eo facto , crematus tandem fuit cum sociis . Supplicii causa erat , quod motum & dissensiones in Repub. excitasse , & quicquid de rebus futuris prænucciasset , a senatoribus , suis amicis , cognovisse dicebatur . Non mihi sumo partes illum aut accusandi aut purgandi , neque judicare possum , recte an perperam sit damnatus , hoc unum tamen affirmare possum , multa illum vere prædixisse , de quibus nemo mortalium potuisset eum admonere . Nam & regi prædixit , fore , ut extincto filio , ipse quoque non diu superesset , atque has illius ad regem literas , ipse legi . Periit autem rex apoplexia , & confestim ab ejus morte , omnes Aureliæ Ducem petebant , ad quem , propter generis propinquitatem , regni summa deferrebatur . Sumptus funeris æstimatus fuit ad vigintiduo aureo-

reo-

reorum millia . Mortuus est maximo sane cum dolore suorum familiarium . Erat enim omnium hominum longe benignissimus , neque sermone ullum unquam offendit , ut mea fert opinio . In me quidem fuit præ cæteris aliquanto durior , sed tribuebam hoc & illius ætati , & aliorum calumniis . Commoratus per aliquot dies Ambosæ , quem ad locum biduo proxime ab ejus morte veneram , contuli me statim ad novum regem , Ludovicum , ejus nominis duodecimum , cui nemo fuerat antea , me familiarior . Nam ipsius causa & maximos suscepi labores , & fortunarum quoque periculum subivi . Sed tunc cum esset ad ipsum delata imperii summa , parum fuit memor officiorum , quæ ei præstiteram . Ex Galliæ regibus hic est quartus , ad quem ex obliquo & collateralis gradu regni successio pervenit , supputationis initio sumpto , non a Faramundo , sed a Meroveo rege .

J O A N N E S S L E I D A N U S

L E C T O R I S . D .

Quæ sunt in his commentariis obscuriora , paucis explicabimus , & primo quidem de Vicecomitum & Sfortiarum familiis , quæ Ducatum Mediolanensem possederunt . Ante annos circiter mille , hi qui dicuntur Longobardi , mutatis sedibus ex Pannonia transferunt in eam Italiæ partem , quæ nunc est Insubria , & ab ipsis , qui occuparunt , vulgo nomen habet . Hi , ducentis fere post annis , quam eo venerat , devicti a Carolo Magno , facultates omnes atque regnum amiserunt , & in imperii Romani potestatem redacta provincia , constitutus ibi fuit præfectus , qui vulgo dicebatur Vicecomes , ad eumque modum administrata fuit , donec Ducatus nomen atque dignitatem obtinuit . Quod fuit Wenceslao , Cæsare . Is enim Joannem Galeacium , Vicecomitem , hominem crudelem , accepta pecunia , Mediolani
Du-

Ducem instituit, sic tamen ut esset in imperii Romani fide ac clientela. Huic duo erant filii, Joannes & Philippus, cognomento Mariæ. Joannes, quum suis moribus atque nequitia voluntates hominum alienasset, interfectus fuit a suis familiaribus. Et quod nullos habebat liberos, imperii summa pervenit ad Philippum. Is in matrimonium duxit Joannis Galliarum regis filiam, Bonam, & absque liberis decessit. Ejus vero sororem, Valentinam, in matrimonio habuit Ludovicus Aureliorum Dux, Caroli Quinti Galliarum regis, filius, quem Joannes Burgundiæ Dux, Luteciæ, per insidias, noctu, summissis percussoribus, interfecit. Ludovicus tres reliquit filios, Carolum, Philippum, Joannem. Carolo filius fuit Ludovicus Aureliorum dux, de quo plurima fit in his libris mentio, postea factus Galliarum rex, ejus nominis duodecimus. Philippus Virtutensium Comes, absque liberis e vita decessit. Joannes Engolismorum Comes filium habuit Carolum, Francisci primi, Galliarum regis, nuper mortui, parentem. Ab illa igitur, quam diximus, Valentina, Ludovicus duodecimus, & post eum, Galliarum reges, Insubriam ad se pertinere contendunt. Nunc de Sfortiis dicendum est. Is quem diximus, Philippus Maria, tertius Mediolani Dux, nullam quidem legitimam sobolem, sed filiam habuit notham, eamque duxit in matrimonium Franciscus Sfortia, quem hi commentarii celebrant. Qui cum esset summæ virtutis, & bello multa fecisset præclare: mortuo focero Mediolani principatum arripuit, quo tempore bellis ardebat tota Gallia, quam hinc Burgundiones, illinc Angli confederati divexabant. Sfortiæ quinque erant filii, Galeacius, Joannes, Philippus, Ascanius, Ludovicus, de quo perpetuam hoc libro mentionem author facit, & quemadmodum ad principatum pervenerit, dilucide commemorat. Huic deinde bellum fecit Ludovicus duodecimus, Galliarum rex, & occupata Insubria, captivum in Galliam deduxit. Erant ei duo filii, Maximilianus & Franciscus. Maximilianum, qui, bellis contra Galliam

liam excitatis a Pontifice Julio, Mediolanum recuperaverat, totis viribus oppugnari successor Ludovici regis, Franciscus primus, & cælis ad Marignanum Helvetiis, exercituque omni profligato, cepit, captumque in Galliam misit, ubi & vitam ille finiit, uti paer. Franciscus autem, ex fratribus alter, variis agitatus procellis, beneficio & opera Caroli Quinti, Cæsaris, post diuturnum bellum profligatis Gallis, tandem recuperavit agrum paternum, & fuit ejus nominis secundus Mediolani Dux, ac in matrimonio habuit Cæsaris e sorore Isabela neptem. Eo demum mortuo sine liberis, Cæsar Insubriam omnem in suam potestatem redegit, & supra duodecim nunc annos eam possidet. Proximum est, ut de regno Neapolitano quædam dicamus. Inde a morte Friderici secundi, Cæsaris, perpetua fuerunt super eo regno & gravissima diffidia, inter Arragonicam & Andegavensem familiam. Et reinterato subinde bello, quum postremo Joanna Regina Neapolis, Alphonso, Arragoniæ rege, quem prius adoptaverat, repudiato, Ludovicum Andegavensem arrogasset, varia fuit ac incerta victoria: verum extiterunt superiores tandem Arragonii, & Neapolim tenuerunt, quoad ejicerentur a Carolo rege, octavo, sicut author commemorat: sed recuperarunt tandem, ut in his commentariis videre licet, & ad hoc usque tempus possident, ac Franciscus Galliæ rex, bello captus ad Ticinum, inter alias pacis conditiones, liberam ejus regni possessionem Carolo Cæsari permisit, & ab omni jure atque actione discessit, ante annos viginti duos.

Guelphorum & Gibellinorum factiones, originem habuerunt Friderico secundo, Cæsare, primum in Hetruria, neque multo post, omnem Italiam pervaserunt: Guelphi sunt Pontificii, Gibellini autem Imperio Romano sunt addicti. Turcarum Cæsar, de quo loquitur, fuit Bajazetes, hujus, qui nunc rerum potitur, Solymani, avus. Erat ei frater, Zizimus, natu major, qui graviter ferens, ad illum esse delatam imperii summam (quod ope Janizarorum acciderat)

rat) ad Ægypti regem transiit, ab eoque impetratis auxiliis, cœpit movere bellum, sed bis prælio victus, Rhodum profugit. Quod ubi Bajazethes rescivit, missis legatis & amplissimis donis, Rhodiorum ordinis præfectum orabat, ut illum diligenti custodiæ mandaret. Si faceret, annuam pecuniam, ad XL. aureorum millia, simul intermissione belli adversum Christianos, pollicébant. Quo minus ergo dilaberetur ille, missus tandem fuit in Galliam, post dono fuit datus Innocentio octavo, pontifici, ac Romam deductus, cunque Neapolim Carolus rex iret, Alexander sextus, pontifex Rom. eum ex pacto reddidit, sed veneno prius infectum, ut plærique dicebant, & paucis post diebus, quam regi traditus fuit, e vita decessit. De Janizaris quia mentionem author facit, paucis rem exponemus. Turcarum Cæsaris hunc ferunt esse morem, ut quarto quoque anno, per Græciam & Asiam minorem deligat Christianæ professionis hominum filios. E quibus qui præstantiores videntur ac pulchriores, eos in palatium, quod habet Constantinopoli, transfert, reliquos vero distribuit per agros in interiori Asia, ut quotidiano labore sese durent, ac simul linguam addiscant. Post, revocantur Constantinopolim, & traditi magistris, varia discunt artificia. Distributi deinde inter milites, quum iis aliquandiu sunt famulati, ascribuntur ipsorum ordini, & Janizari vocantur. Interim dum ruri educantur, victum eis communicant patresfamilias, qui eorum utuntur opera: in reliquos autem, qui sunt Constantinopoli, Turcarum Cæsar sumptum facit. Nam in eo, quod diximus, palatio semper alit, uti ferunt, circiter quingentos adolescentulos, ex omni multitudine delectos, ut paulo supra diximus, eosque non minus in literis, quam in armis exerceri jubet, cunque per ætatem idonei sunt, rebus gerendis admoventur, ac præfecturas obtinent. Hanc rationem primus omnium instituisse dicitur Amurathes, ejus, de quo diximus, Bajazethis, avus, qui Pelopponnesum expugnavit. Meminit author

author Constantini, hominis Græci, qui Monferratensem ditionem administravit. Id autem sic accidit. Veneti Peloponnesum ademerant Turcis, & a Corinthiaco sinu ad Megaricum, qui est aditus regionis atque spacium, ubi mare intermittit, muram perduxerant. Sed Mahometus, ejus nominis secundus, Ammurathis filius, is, qui Constantinopolim cepit, cum ad eum locum venisset, prælio cum illis dimicavit & vicit, ac non modo illam Græciæ partem, sed & Eubo eam insulam, & Lemnum, & Mitylenen, & Neritum, & Zacynthum, & Samum, & Crojam occupavit, & Comneuo, patri hujus quem dicimus, Constantini, Scodram urbem ademit. Carolum octavum, regem, vocat consobrinum Joannis Galeacii, Mediolani Ducis. Carolam enim, Sabaudia Ducis filiam, Ludovicus undecimus, alteram vero filiam, Bonam, Galeacius, Mediolani dux, ejus quem diximus, Joannis, pater, in matrimonio habuit. Rhenus Siciliae rex, Andegavorum Dux, provinciæque Comes, frater fuit Ludovici, quem Joanna Regina Neapolis adoptaverat, ut supra diximus. Is filium habuit unicum, Joannem, Calabriae Ducem; huic supervixit ipse, ideoque hæredem instituit Caroli fratris sui filium, Carolum, qui sine liberis decedens, Ludovicum undecimum testamento fecit hæredem. Idem Rhenus filiam habuit, matrem Renati Lotharingæ Ducis, de quo statim initio libri mentionem author facit, sed & sororem habuit, quæ mater fuit Ludovici regis undecimi. Rhenus Lotharingæ Dux is est, qui Carolum Burgundiæ Ducem, ad Nancejum prælio superavit, adjutus ab Helvetiis. Venetorum Dux, cujus virtutem prædicat, est Augustinus Barbaricus, inter ejus reip. Duces, septuagesimus. Hunc inter & eum, qui nunc præest, Petrum Landum, tres fuerunt Duces, Leonardus Loredanus, Antonius Grimanus, Andreas Gritius. Marchio Mantuæ, tunc Venetorum exercitus Imperator, fuit Franciscus Gonzaga. Ferrariæ vero Dux tum erat, Hercules Estensis, cujus al-

Tom. IV.

R

teram

teram filiam Elizabetham, is quem dixi, Marchio in matrimonio habuit, alteram vero Beatricem, Ludovicus Sfortia. Nam & author utrunque vocat ejus generum. Fuit autem ei filius, Alphonfus, & huic, Hercules, qui nunc rem administrat, Ludovici duodecimi, Galliarum Regis, gener. Hieronymus Dominicanus, fuit is qui cognomento dicitur, Sanonarola, Ferrariensis, vir doctus, & cujus extant non paucæ lucubrationes. De cataphractis quod scribit, sic accipiendum est, ut singulis quatuor attribuantur equi, pro consuetudine Gallica. Cardinalis Ostiensis, quem sæpe nominat, factus est deinde pontifex Romanus, Julius secundus. Familiarum Medices, primam celebritatem dedit Cosmus, qui octogenarius e vita migravit, anno salutis nostræ, supra mille & quadringentos, sexagesimo quarto. Filios habuit Petrum & Joannem. Petro filii fuerunt Laurentius & Julianus. Laurentius, quem author tantopere prædicat, filios habuit, Petrum, Joannem, Julianum. Ex iis Joannes, fuit Cardinalis, & postea Pontifex Romanus, appellatus Leo decimus, Julii successor. Virgilius Ursinus, post defectionem familiarum Columnenfis, fuit reconciliatus Carolo Regi, & cum aliquandiu fuisset captivus, tandem dimissus militavit ei. Quod addendum esse putavi, ne quis authorem parum sibi constare putet. Reliquum est, ut de ipso authore quædam etiam dicamus. Ortum habuit e Flandria, & genere atque necessitudine conjunctus erat ejus loci præcipuis viris, & amplas habebat facultates, non ibi tantum sed & in Hannonia. Forma fuit eleganti, & statura procera: Gallica lingua optime utebatur, Italica vero & Germanica & Hispanica, mediocriter. Historias omnis generis gallice conscriptas, præcipue Romanorum, diligentissime legerat, & memoria prope tenebat. Multus erat ei usus cum exteris hominibus: quod eo faciebat, ut ab iis aliquid, quod prius ignorasset, addiceret. Temporis autem habebat accuratissimam rationem, nec unquam erat ociosus. Memoria fuit insigni, ac sæpenumero quatuor scribis eodem

eodem tempore dictabat res diversas, ad rempub. pertinentes, tanta quidem facilitate ac promptitudine, ac si unum modo tractasset argumentum. Vehementer ei dolebat per omnem vitam, quod a teneris annis non fuisset institutus in lingua latina, & hanc suam infœlicitatem non raro deplorabat: Ludovico Regi, undecimo ejus nominis, longe erat gratissimus, & quandiu fle viveret, summæ fuit per Galliam authoritatis, ac demum uxorem duxit Helenam, ex familia Monforella, in finibus Andegavorum. Ludovico autem mortuo, valde fuit exagitatus. Et quoniam externus erat, augescente invidia res eo deducta fuit ab adversariis, ut Lofcæ, quod est oppidum & arx Biturigum, in vincula conjiceretur: quod in iis fieri consuevit, qui sunt kesa majestatis rei. Duriter admodum in eo carcere tractatus fuit, ut in suis ipse commentariis recitat. Sed interim ejus uxor magna quadam sollicitudine hoc effecit, ut Luteciam ad duceretur captivus. Quo cum venisset, aliquanto post accersitur in senatum. Adversarios autem habebat valde potentes, ac magnæ tunc authoritatis, & cum idcirco nullum posset invenire patronum, causam ipse suam egit, & per horas duas locutus, magna cum attentione omnium, ita se defendit, ut a iudicibus tandem absolveretur. Inter alia commemorabat, quam varios & graves labores pro rege atque Repub. suscepisset: quam propensa fuisset Ludovici regis erga se voluntas & munificencia: nihil autem avare, nihil cupide, nihil intemperanter a se factum esse: quod si privatis tantum commodis & rei familiaris amplificationi studuisset, suas facultates posse cum cujusvis opibus conferri demonstrabat. Captivus fuit per annos fere treis, & anno post, quam dimissus fuit, uxor ei filiam peperit, Joannam, quæ postea nupsit Renato, ex familia Britannia Ducum, Comiti Pantabria, eique filium edidit inter alios liberos, Joannem, qui & Britannia præfecturam hodie obtinet, & regis Gallia est primi ordinis Eques, & plurimas habet amplissimasque possessiones, at-

que in his . Ducatum Stampensem . Quum esset annorum circiter sexaginta quatuor Cominæus , mortuus est domi suæ , quam in Piconibus habebat : Argentonium vocant , anno salutis humanæ , supra mille & quingentos , nono , mensis Octobris die decimo septimo , & illinc Luteciam delatus , in Augustinensium templo sepultus fuit . Rebus secundis habebat sibi peculiare dictum illud (nobilium hæc est consuetudo) Qui non laborat , non manducet . Quum autem commutata fortuna gravissime affligeretur , usurpabat illud , Veni in altitudinem maris , & tempestas demersit me .